

決算関係書類

貸借対照表

エフコープ生活協同組合

2021年(令和3年)3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	25,694,129,272	流動負債	13,880,005,571
現金預金	19,242,433,707	買掛金	7,988,545,277
供給未収金	4,992,914,194	短期リース債務	251,079,562
リース債権	3,961,333	未払金	837,376,234
リース投資資産	5,744,824	未払法人税等	609,927,700
商品	233,483,170	未払消費税等	256,428,100
貯蔵品	40,343,562	未払費用	70,933,781
前渡金	90,394,652	前受金	214,755,141
立替金	99,910,006	預り金	3,102,864,032
前払費用	19,174,561	前受収益	755,806
未収金	969,394,977	賞与引当金	441,531,136
その他	250,391	ポイント引当金	103,963,310
貸倒引当金	△ 3,876,105	事業所閉鎖引当金	1,845,492
固定資産	19,022,372,443	固定負債	3,491,332,352
有形固定資産	12,114,787,968	長期リース債務	273,221,728
建物	7,816,062,864	資産除去債務	347,008,732
減価償却累計額	△ 5,194,356,699	退職給付引当金	2,373,102,426
構築物	979,028,369	役員退職慰労引当金	43,578,009
減価償却累計額	△ 823,305,579	預り保証金	150,048,074
機械装置	732,972,215	長期前受収益	4,466,661
減価償却累計額	△ 515,444,798	事業所閉鎖引当金	299,906,722
車両運搬具	1,993,000		
減価償却累計額	△ 1,992,999	負債合計	17,371,337,923
器具備品	1,435,616,960		
減価償却累計額	△ 1,216,003,362	(純資産の部)	
リース資産	1,279,603,600	組合員資本	27,345,163,792
減価償却累計額	△ 803,352,162	出資金	21,497,794,000
土地	8,041,607,597	剰余金	5,847,369,792
建設仮勘定	382,358,962	法定準備金	2,588,428,189
無形固定資産	134,276,627	任意積立金	625,559,289
借地権	13,548,605	繰延税金資産積立金	311,573,990
ソフトウェア	62,747,251	リスク対応事業継続積立金	200,000,000
電話加入権	55,303,528	くらしと地域づくり積立金	106,107,317
その他	2,677,243	資産再評価積立金	7,877,982
その他固定資産	6,773,307,848	当期末処分剰余金	2,633,382,314
関係団体等出資金	2,254,332,389	(うち当期剰余金)	(2,204,972,840)
関係団体出資金	1,670,084,911	評価・換算差額等	—
子会社等株式	584,247,478		
長期保有有価証券	2,525,636,653	純資産合計	27,345,163,792
長期前払費用	26,242,079	負債・純資産合計	44,716,501,715
差入保証金	433,215,406		
繰延税金資産	235,159,329		
リース債権	61,057,925		
リース投資資産	19,323,267		
前払年金費用	1,218,340,800		
その他	9,754,960		
貸倒引当金	△ 9,754,960		
資産合計	44,716,501,715		

損益計算書

自 2020年（令和2年）4月1日 至 2021年（令和3年）3月31日

エフコープ生活協同組合

（単位：円）

科 目	金 額		用 語 の 説 明
供給事業			
供給高		63,468,649,228	供給事業の利用高
供給原価			期首商品棚卸高＋仕入高－期末商品棚卸高
期首商品棚卸高	232,743,873		当期に繰り越された商品在庫高(原価)
仕入高	49,530,299,430		商品の当期仕入高
合計	49,763,043,303		
期末商品棚卸高	233,483,170	49,529,560,133	翌期に繰り越される商品在庫高(原価)
供給剰余金		13,939,089,095	供給高－供給原価
利用事業			
サービス事業収入		225,626	サービス事業の旅行部門の収入
エフセ事業収入		10,530,333	エフセ葬儀部門の収入
利用剰余金		10,755,959	利用事業の事業総剰余金
福祉事業			
福祉事業収入		860,094,345	介護保険制度等における福祉事業収入
福祉事業費用		876,375,904	福祉事業所で発生する費用(人件費、物件費)
福祉剰余金		△ 16,281,559	福祉事業の事業総剰余金(福祉事業収入－福祉事業費用)
(△は福祉損失金)			
その他事業収入			
配達手数料収入	806,357,457		無店舗事業の個別配達に係る手数料収入
共済受託収入	817,939,150		コープ共済連等からの共済受託手数料収入
不動産賃貸収入	83,188,144		店舗事業のテナントからの家賃収入等
その他受取手数料	223,806,213	1,931,290,964	上記以外の事業収入
事業総剰余金		15,864,854,459	供給剰余金＋利用剰余金＋福祉剰余金＋その他事業収入
事業経費			
人件費	8,384,221,669		生協の運営や事業活動に係る費用(人件費＋物件費)
物件費	5,119,234,315	13,503,455,984	役員の報酬やスタッフの給与等、福利厚生などの費用
事業剰余金		2,361,398,475	人件費以外の事業経費
事業剰余金			事業総剰余金－事業経費
事業外収益			
受取利息	8,880,008		預金等の利息
受取配当金	44,223,380		コープ九州、コープ共済連、日本生協連、子会社等からの出資配当金
受取家賃	138,479,129		土地・建物の賃貸収入
雑収入	301,584,071	493,166,588	上記以外の事業外の収入
事業外費用			
支払利息	883,510		金融商品会計に基づく預り保証金(建設協力金)に係る利息相当額等
雑損失	17,830,230	18,713,740	上記以外の事業外の費用
経常剰余金		2,835,851,323	事業剰余金＋事業外収益－事業外費用
特別利益			
補助金収入	16,500,000		施設建設に係る福岡県からの補助金収入
固定資産売却益	13,090,326	29,590,326	固定資産の売却により生じた譲渡益
特別損失			
固定資産圧縮損	16,500,000		施設の圧縮記帳による圧縮損
固定資産除却損	13,806,410		事業所の設備備品等の除却に伴う費用・損失
固定資産売却損	2,183,642		固定資産の売却に伴う費用・損失
事業所閉鎖引当繰入額	1,845,492	34,335,544	支所の移転に伴い発生すると見込まれる費用・損失
税引前当期剰余金		2,831,106,105	経常剰余金＋特別利益－特別損失
法人税等	620,057,680		法人税、住民税、事業税等
法人税等調整額	6,075,585	626,133,265	税効果会計に基づく法人税等の調整額
当期剰余金		2,204,972,840	税引前当期剰余金－法人税等－法人税等調整額
当期首繰越剰余金		420,053,871	当期の期首に繰越された剰余金(剰余金処分後) …(イ)
くらしと地域づくり積立金取崩額		8,355,603	組合員活動の拠点による活動に伴う積立金の取崩額 …(ロ)
当期末処分剰余金		2,633,382,314	当期剰余金＋(イ)＋(ロ)

剰余金処分計算書

2021年6月25日

エフコープ生活協同組合

(単位：円)

I. 当期末処分剰余金		<u>2,633,382,314</u>
II. 剰余金処分別		
1. 法定準備金	1,180,000,000	
2. 利用分量割戻金	517,651,611	
3. 出資配当金	65,519,773	
4. 任意積立金		
(1) くらしと地域づくり積立金	4,473,351	
(2) リスク対応事業継続積立金	<u>200,000,000</u>	<u>1,967,644,735</u>
III. 次期繰越剰余金		665,737,579